РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СУ-КАДЫК КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ

от 27.02.2014                                                                                                         № 46_

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Общественного совета

по проведению независимой оценки качества работы

медицинских организаций Республики Алтай, подведомственных

Министерству здравоохранения Республики Алтай

В целях реализации подпункта «к» пункта 1 Указа Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики», на основании распоряжения

Правительства Республики Алтай от 28 июня 2013 года № 401-р «Об

уполномоченном исполнительном органе государственной власти Республики

Алтай по формированию системы оценки качества работы организаций,

оказывающих социальные услуги на 2013-2015 годы», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению

независимой оценки качества работы медицинских организаций,

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай.

2. Утвердить состав Общественного совета по проведению независимой

оценки качества работы медицинских организаций, подведомственных

Министерству здравоохранения Республики Алтай.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                   В.А. Пелеганчук

В.Ю. Мунатова                                                                                                           мед. организации ; сайт МЗРА;

26625                                                                                                                  Управление Минюста; Прокуратура.

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства здравоохранения

Республики Алтай

от 27.02.2014№ 46

Положение

об Общественном совете по проведению независимой оценки

качества работы медицинских организаций Республики Алтай,

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай

Настоящее Положение об Общественном совете по проведению независимой

оценки качества работы медицинских организаций Республики Алтай,

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай (далее -

Положение), регламентирует деятельность Общественного совета по проведению

независимой оценки качества работы медицинских организаций Республики

Алтай, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай

(далее -   Совет).

 1. Основной целью деятельности Общественного совета является принятие

решений по проблемам реализации государственной политики в сфере

здравоохранения, содействие выполнению Государственной программы

Республики Алтай «Развитие здравоохранения», внесение предложений по

подготовке нормативно-правовых документов и планов мероприятий по их

реализации.

2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики

Алтай, постановлениями и распоряжениями Главы Республики Алтай и

Правительства Республики Алтай, а также настоящим Положением.

 3. Основными задачами Общественного совета являются:

 подготовка предложений по основным направлениям реализации

государственной политики в сфере здравоохранения;

 разработка и внесение на рассмотрение руководства Министерства

здравоохранения Республики Алтай (далее — Министерство) предложений и

рекомендаций в виде решений Общественного совета, аналитических и

информационных материалов, проектов нормативных правовых актов и иных

документов;

 участие в рассмотрении и обсуждении вопросов деятельности

Министерства и подведомственных ему медицинских организаций (далее -

организации).

4. Основными функциями Общественного совета являются:

 совершенствование механизмов взаимодействия общественных организаций

с Министерством;

 повышение эффективности деятельности Министерства;

 обеспечение открытости информации о качестве работы организаций

оказывающих медицинские услуги, включая результаты мониторинга и рейтингов

их деятельности;

 проведение независимой оценки качества работы организаций и

формирование публичных рейтингов их деятельности с участием общественных

организаций;

 подготовка предложений для разработки методических рекомендаций по

проведению независимой оценки качества работы организаций.

 5. Состав Совета состоит из председателя Общественного совета, секретаря

Общественного совета и членов Общественного совета.

Председатель Общественного совета назначается приказом Министерства,

секретарем Общественного совета является лицо, замещающее должность

государственной гражданской службы в Министерстве.

Членами Общественного совета являются представители общественных

объединений, организаций.

 Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания,

которые проводятся по мере необходимости.

 6. Председатель Общественного совета:

 осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета

(определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях

совета);

 вносит предложения по внесению изменений в персональный состав

Общественного совета;

 распределяет полномочия между членами Общественного совета;

 определяет и утверждает повестку дня и дату проведения заседаний в

соответствии с планом деятельности Общественного совета;

 проводит заседания Общественного совета;

 подписывает протоколы заседаний Общественного совета.

 В отсутствие председателя Общественного совета его функции выполняет

член Общественного совета по его поручению.

 7. Секретарь Общественного совета:

 формирует повестку дня заседания Общественного совета;

 обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства

Общественного совета;

 обеспечивает рассылку протоколов Общественного совета;

 ведет протокол на каждом заседании Общественного совета, где включает

следующие обязательные положения:

 дату и место проведения заседания;

 наименование и состав Общественного совета;

 повестку заседания Общественного совета, содержание рассматриваемых

вопросов, материалов;

 решение Общественного совета.

 8. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом работы, принимаемым на заседании Общественного совета и

утверждаемым его председателем. Общественный совет осуществляет свою

деятельность в соответствии с принципами коллегиальности, равноправия,

добровольности и гласности.

9. Заседание Общественного совета считается правомочным в случае, если

на нем присутствует более половины его членов.

В соответствии с повесткой заседания Общественного совета на заседании

могут присутствовать представители общественных объединений и организаций,

не вошедших в состав Общественного совета.

10. Решения Общественного совета принимаются простым большинством

голосов членов Общественного совета, присутствующих на заседании.

В случае равенства голосов правом голоса также обладает председатель

Общественного совета.

11. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который

подготавливается секретарем Общественного совета не позднее чем через семь

рабочих дней со дня заседания и утверждается председателем Общественного

совета.

12. Информация о месте и времени проведения заседания Общественного

совета размещается на официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также члены Общественного совета

извещаются письменно не позднее чем за пять календарных дней до дня заседания.

 13. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но

не реже одного раза в полгода. Повестку дня заседания и порядок их проведения

определяет председатель Общественного совета или по поручению один из его

заместителей.

 14. Член Общественного совета, несогласный с принятым решением, имеет

право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к

соответствующему протоколу заседания Общественного совета.

15. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

16. Министерство имеет право придерживаться иной позиции по

рассмотренному Общественным советом вопросу. В случае, когда решение

Общественного совета не может быть учтено, Министерство представляет Совету

мотивированное заключение на его решение.

17. Организационное и техническое обеспечение деятельности

Общественного совета осуществляется Министерством.

18. Члены Общественного совета вправе:

 обращаться к председателю Общественного совета с предложениями о

проведении заседания Общественного совета;

 предлагать вопросы для обсуждения на заседании Общественного совета.

 запрашивать и получать в установленном порядке от органов

государственной власти и органов местного самоуправления, организаций

документы, материалы и информацию по вопросам, отнесенным к его

компетенции;

 приглашать на заседания Общественного совета представителей

Министерства, подведомственных ему учреждений, органов законодательной и

исполнительной власти Республики Алтай, общественных и научных организаций,

средств массовой информации;

 создавать для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции

Общественного совета, рабочие группы.

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства здравоохранения

Республики Алтай

от _________№ _________

Состав

Общественного совета по проведению независимой оценки

качества работы медицинских организаций Республики Алтай,

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай

Боконокова С.М.

Мартынова Г.Д.

Мамашева В.В.

Члены общественного совета:

Андреева Е. О.

Берегошева Р. И.

Григоренко Е.Н

Зиновьева Т.А.

председатель общественного совета

председатель Алтайского регионального

отделения Общероссийского общественного

благотворительного фонда «Российский

детский фонд»  заместитель председателя

Общественного совета (по согласованию)

ведущий специалист отдела организации

медицинской деятельности Министерства

здравоохранения Республики Алтай, секретарь

Общественного совета

член общественной организации «ВВС ЛЖВ»

врач, представитель Региональной

общественной организации «Ассоциация

врачей Республики Алтай»

председатель Алтайской республиканской

организации профсоюза работников

здравоохранения

председатель Горно-Алтайской организации

Всероссийского общества инвалидов (по

согласованию)

Казанцева А.Б.

Ковтун К.А.

председатель Комитета по социальной защите и

охране здоровья Государственного Собрания

Эл-Курултай Республики Алтай (по

согласованию)

председатель местной общественной

организации инвалидов больных рассеянным

склерозом «Феникс» г.Горно - Алтайск